remedium sibi missum ducere. Nec ægris  
addictus aliorum immemor fuit. Per  
idem tempus festis diebus in Indiæ Præ-  
torem ac populum, maximâ hominum  
frequentiâ, sermones habebat, vt valen-  
tium quoque animis subueniret. Inter  
hæc dum in ægros valentesque omni o-  
pe iuuandos totus incumbit, puerum i-  
gnotum sibi, qui tamen eadem quâ ipse  
naui vectus erat, subito interiisse morbo  
cognoscit. Confestim igitur rogitare, (vt  
quemque obuium habebat) an puer ille  
Christianæ disciplinæ rudimenta didicis-  
set. Vbi rudem omnino talium rerum  
obiisse comperit; tantus repente dolor e-  
ius perculit pectus, vt in vultu semper 2-  
lio qui læto insignis mœstitia emineret.  
Quocirca Sosa Prorex mœroris causam  
ex eo sciscitatus, vt illo narrate cognouit,  
rogare pergit, ecquid ipse scisset, puerum  
illum Christianarum esse rerum ignarum  
rudemque? Tum Franciscus: Enimue-  
ro, si scisssem, haudquaquam moestus es-  
sem: illum ego cum cæteris vtique do-  
cuissem. Urgenti subinde Sosæ, cur igitur  
culpæ insons mœroris pœnam vltro sub-  
iret, respondit, quod puerum eadem ve-  
ctum naui Christianæ institutionis ex-  
pertem esse nesciuerm. Tantum curæ e-  
ius animo iniecerat homiū salus, in-  
stitu-

Cura sa-  
lutis ani-  
morum.

stitutioq; puerilis. Cæterū quid tādem  
haberet vtilitatis & commodi egregia e-  
ius benignitas, ægri carendo etiam magis  
quām fruendo senserunt. Paucis enim in-

*In morbus  
incidit.*

Cural  
cæteri  
Non c  
certat  
ferre t  
rentu  
ment  
rūm  
pauci  
ti libe  
uit, n  
turbat  
quām  
peric  
recent  
institu  
tique  
etiam  
re di  
morb  
valet  
ri, co  
terat  
ægri  
ci be  
exteti  
re æg  
qui i  
bus i  
sum

teriectis diebus, Xauerius, dum affecto-  
rum subleuare morbos summa ope con-  
nititur, ipse in morbum incidit, exemplū  
futurus quibus fuerat solatium. Nec sānt  
fortitudinis illi materia defuit. Febris e-  
um inuasit adeò grauis ac periculosa, vt  
paucis diebus septies incisa laxatāue ve-  
na, miserit sanguinem : quam tamen  
ille febrim non leuiter tantūm, sed velut  
à Deo missam, libenter ferebat. Ecce au-  
tem, vt insita eius virtus foret euidentior,  
graui corporis valetudini ægritudo men-  
tis grauior, phrenesis, additur. Ea totum  
triduum tenuit, quo tempore sanctè ad-  
delirat in- iurarunt medici, qui eum cnrabant, in re-  
traverba. bus quidem ad corpus ac valetudinem  
pertinentibūs ( id quod morbi natura  
fert) delirasse illum, & insanisse: sed in di-  
uinis atque ad animum spectantibus  
( quō maximè erumpere solet insanis)  
magna cum ipsorum admiratione adeò  
mentis compotem fuisse, nullū vt omni-  
no ei verbum à recta ratione alienum ex-  
cideret. tantam vim habet usus habitusq;  
virtutis. Nec pietatis magis in eo morbo  
quām paupertatis tenax Franciscus fuit.

Cura-

ādem Curabatur in publico valetudinario cum  
cæteris, pari lectulo & conditione vtens.  
Non deerant viri honesti & copiosi, qui  
certatim eum ab initio morbi in sua trāf-  
ferre tecta, & curandum suscipere cona-  
rentur; idque vt per ipsum liceret, vehe-  
menter etiam atque etiam instarent. Ve-  
rū ille sanctæ paupertatis studiosus in  
paucis, collaudata eorum humanitate, v-  
ti liberalitatem noluit. Quamdiu ægrot-  
uit, nullo discrimine in ægrorum iacuit  
turba. Vis porrò mali periculosior fuit  
quām diuturnior. Igitur breui discussio  
periculo, melius habere cœpit. Nec verò  
recens casus alacritatem illi minuit in suo  
instituto, sed potius auxit sedulitatem: v-  
tique cùm ipsem̄, quantopere humanæ  
etiam opis indigerent ægri, v̄su propio-  
re didicisset. Ergò vt primū remisit  
morbi vis, suimet oblitus, nihilo segniūs  
valetudinariū obire, mœrentes consola-  
ri, confitentibus aures dare; vtcunq; po-  
terat conari, vt etiam ægrotus subleuaret  
ægrotos. Non vñquam aliâs antèFrancis-  
ci benignitas clarior atque admirabilior  
exstitit. Quippe medicus iacentes de mo-  
re ægros reuisens, in Xauerium incidit,  
qui non leui ipse affectus febri, cubanti-  
bus tamen adstans, non secus ac si valeret,  
summa inferuebat ope. Ibi medicus  
rei

*Ex vale-  
tudinario  
in priua-  
tas ades  
transferrī  
se vetat.*

*Æger &  
gros iuuas*

rei miraculo stupens, parum per hæsit: in bona de venarum pulsū exploraro, haud dubius qui ipsem magis indigeret minimo labore, quam quibus ministraret, orare eu lutisq; obtestarique, ut ad lectum suum reu nauta sus quiesceret, saltem quoad febris destratur deret, noxio calore restincto, tum sanctuit, m vellet, ad ægrorum rediret curam. Fran haud ciscus & medico parendum, nec tam Christi periclitantes deserendos existimans, ne conu spondit proxima nocte aliquid sibi ne letudi gotij cū ægro quodam fore, haud satis at rem b imponentem mortem parato: eius salutem in tutum recepta, se quietem esse c cursu pturum. Is quem describebat, erat ultimæ fortis nauta, qui ex febri insanienti nondum peccata sacra confessione expiarat. Postero igitur die medicus Franciscum cum nauta illo colloquentem offendit. Iacebat æger in lecto Xauerij, ipsi assidens ei operam dabat cōfidenti: quippe illius vicem miseratus, temere in publico iacentem, in suo lectulo collocarat. Et noua benignitas nouo decorata videtur miraculo. Satis constat nautam insanientem, posteaquam ab illo in suo lectulo est positus, ad mentis sanitatem redisse. Nec vanus de illius morte vates Xauerius fuit. Eodem nauta die sub vesperam sacramentis rite procuratis, plenus plerique boni

*Nauta insanienti Francisci lecto mentis sanitatis restituta videtur:*

n̄ sit: in bonæ spei excessit è vita. Tum verò ap-  
 id dub paruit idcirco Xauerium tantopere de il-  
 et min lo laborasse, quod imminens ei vitæ sa-  
 are eur lutisq; discrimin prouideret. Franciscus  
 n̄ reu nautæ salute admodum latus, extemplo  
 is de stratum repetit, valetudinique suæ fer-  
 n̄ sanctuit, medico vsquequaque obtemperans  
 n. Fran haud minore obedientiæ exemplo, quām  
 c tame Christianæ caritatis. Ut verò ex morbo  
 ans, conualuit, nihilo segniūs ad pristinos va-  
 sibi in letudinarij labores retulit se. Atque vt  
 satis rem bene ac fortiter cœptam perseueran-  
 us salu ter tueretur, eundem prorsus industria  
 esse cursum tenuit, vsque ad extremum pro-  
 fectionis diem. Illo autem semestri spa-  
 nienſ tio ( tamdiu enim Mozambici hyematū  
 est) ea exempla edidit eximiæ sanctimo-  
 niæ, vt incolæ, classicique omnes, illum  
 tanquam virum sanctum vulgo suspi-  
 rent. Quocirca nonnulla, que per id tem- *Opinio de*  
 pus eis prospere euenerat, Xauerio haud *Francisci*  
 dubie se debere fatebantur, tanti viri vir- *sancitatem*  
 tute ac meritis factum esse memorantes,  
 vt pro morborum grauitate, ingentiisque  
 ægrorum numero, tam pauci eo anno in  
 Mozambicensis hybernaculis interirent;  
 profecto eiusdem & industria subleuatos  
 morbos, & sanctitate depulsoſ. Aderat  
 iam profectionis dies, nec tamen ægrorū  
 plenus plerique conualuerant. *Quin etiam ipse*  
*Præ-*

Prætor tentari iam cooperat febri: proiact  
in Indiam peruenire festinans, optimum  
factu ratus est, eos qui per valetudiner  
sequi non possent, hoc est, totam ferm  
classem, in hybernis relinquere, donec re  
creatis ex morbo viribus, transmittere  
Indiam valerent. Itaq; P. Paulo & Man  
silla, Xauerij sociis, facile exoratis, vt Mo  
zambici manerent apud ægros; Xauer  
um ipsum secum ducere statuit, itiner  
solatum, &, si quid grauius incidisset au  
xilium.

## CAPVT XVI.

*Melinda & in Socotra insula, non  
ne incolarum fructu, paulisper  
ratus, in Indianam peruenit.*

**M**E N S E igitur Aprili ineunte ann  
in sequentis, Sosa phaselum ingen  
tem (galeonem vulgo vocant) tractus In  
dici causa comparatu, cum valida man  
conscendit, classe, cum primum per va  
letudinem liceat, sequi iussa. Discessit  
Prætore Franciscus, Lusitanis simul & in  
colis eius discessum lacrymis magnisque  
benevolentiae indicis prosequentibus  
Sosa aliquot dierum secunda nauigatio  
ne passuum millia circiter septingenta  
Mo